－305－

平成２８年旭市議会第３回定例会会議録

議 事 日 程 （第６号）

                    平成２８年９月２３日（金曜日）午前１０時開議

第 １ 決算審査特別委員長報告

第 ２ 質疑、討論、採決

第 ３ 常任委員長報告

第 ４ 質疑、討論、採決

第 ５ 事務報告

第 ６ 閉  会

 ────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第 １ 決算審査特別委員長報告

日程第 ２ 質疑、討論、採決

日程第 ３ 常任委員長報告

日程第 ４ 質疑、討論、採決

日程第 ５ 事務報告

日程第 ６ 閉  会

 ────────────────────────────────────────────

出席議員（２２名）

     １番  林   晴 道         ２番  髙 橋 秀 典

     ３番  米 本 弥一郎         ４番  有 田 惠 子

     ５番  宮 内   保         ６番  磯 本   繁

     ７番  飯 嶋 正 利         ８番  宮 澤 芳 雄

     ９番  太 田 將 範        １０番  伊 藤   保

    １１番  島 田 和 雄        １２番  平 野 忠 作

    １３番  伊 藤 房 代        １４番  林   七 巳

    １５番  向 後 悦 世        １６番  景 山 岩三郎

    １７番  滑 川 公 英        １８番  木 内 欽 市

－306－

    １９番  佐久間 茂 樹        ２０番  林   俊 介

    ２１番  髙 橋 利 彦        ２２番  林   正一郎

 ────────────────────────────────────────────

欠席議員（なし）

 ────────────────────────────────────────────

説明のため出席した者

市 長 明 智 忠 直 副 市 長 加 瀬 寿 一

教 育 長 夛 田 哲 雄 秘書広報課長 飯 島   茂

行 政 改 革
推 進 課 長 浪 川   昭 総 務 課 長 加 瀬 正 彦

企画政策課長 横 山 秀 喜 財 政 課 長 伊 藤 憲 治

税 務 課 長 渡 邊   満 市民生活課長 大 木 廣 巳

環 境 課 長 井 上 保 巳 保険年金課長 髙 木 松 夫

健康管理課長 浪 川 勝 子 社会福祉課長 岩 井 正 和

子 育 て
支 援 課 長 大 矢   淳 高 齢 者

福 祉 課 長 宮 内   隆

商工観光課長 向 後 嘉 弘 農 水 産 課 長 宮 負 賢 治

建 設 課 長 加 瀬 喜 弘 都市整備課長 川 口 裕 司

下 水 道 課 長 高 野 和 彦 会 計 管 理 者 島 田 知 子

消 防 長 品 村 順 一 水 道 課 長 加 瀬 宏 之

庶 務 課 長 角 田 和 夫 学校教育課長 石 見 孝 男

生涯学習課長 高 木 昭 治 体育振興課長 加 瀬 英 志

監 査 委 員
事 務 局 長 髙 安 一 範 農 業 委 員 会

事 務 局 長 相 澤   薫

 ────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 阿 曽 博 通 事 務 局 次 長 花 澤 義 広

 ────────────────────────────────────────────

－307－

開議 午前１０時 ０分

○議長（平野忠作） おはようございます。

  ただいまの出席議員は22名、議会は成立いたしました。

  これより本日の会議を開きます。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（平野忠作） 議案第１号から議案第13号までの13議案を一括議題といたします。

  決算審査特別委員会及び各常任委員会に付託いたしました議案等の審査結果は、お手元に

配付のとおりであります。

  配付漏れはございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（平野忠作） 配付漏れないものと認めます。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第１ 決算審査特別委員長報告

○議長（平野忠作） 日程第１、決算審査特別委員長報告。

  これより、決算審査特別委員会に付託いたしました議案審査の経過と結果について、委員

長の報告を求めます。

  委員長、景山岩三郎議員、ご登壇願います。

（決算審査特別委員長 景山岩三郎 登壇）

○決算審査特別委員長（景山岩三郎） おはようございます。

  議員の皆様には最終日、どうもご苦労さまでございます。

  決算審査特別委員会委員長の報告を申し上げます。

  去る９月５日の本会議におきまして、本委員会に付託されました議案第１号、平成27年度

旭市一般会計決算の認定について、議案第２号、平成27年度旭市国民健康保険事業特別会計

決算の認定について、議案第３号、平成27年度旭市後期高齢者医療特別会計決算の認定につ

－308－

いて、議案第４号、平成27年度旭市介護保険事業特別会計決算の認定について、議案第５号、

平成27年度旭市下水道事業特別会計決算の認定について、議案第６号、平成27年度旭市農業

集落排水事業特別会計決算の認定について、議案第７号、平成27年度旭市水道事業会計剰余

金の処分及び決算の認定について、議案第８号、平成27年度旭市病院事業会計決算の認定に

ついての８議案について、審査経過並びに結果を申し上げます。

  去る９月12日及び13日のそれぞれ午前10時より、議会委員会室において、議案説明のため

執行部より副市長、教育長、関係課長等のほか、参考人として地方独立行政法人国保旭中央

病院職員の出席を求め、本委員会を開催いたしました。

  それでは、審査内容について、主な質疑とその答弁の内容を申し上げます。

  初めに、議案第１号の主な質疑６点について申し上げます。

  １点目として、災害復興基金と東日本大震災の復興交付金の残高と今後の事業予定、また

いつまで復興関連事業を行うのかとの質疑では、災害復興基金の残高は11億3,317万2,389円

で、がんばろう千葉分として、合併処理浄化槽設置事業や被災者再建利子補給事業などの事

業を平成32年度までは実施していく。

  また、東日本大震災の復興交付金の残高は５億7,062万9,091円で、津波避難道路整備事業

等へ充当していくが、そのほかの事業等については、交付金の使用期限を含めて、今後国等

と協議をしながら進めていくとの答弁がありました。

  ２点目として、民間地域子ども・子育て支援事業費助成事業の事業内容とその財源はとの

質疑では、子ども・子育て支援新制度により、地域子育て支援拠点事業、乳幼児全家庭全戸

訪問事業、一時預かり事業、病児保育事業など、さまざまな事業があり、市から民間事業者

に依頼して実施している事業について補助金を交付するもので、財源は国・県、市がそれぞ

れ３分の１を負担しているとの答弁がありました。

  ３点目として、母子保健事業の乳児健診について、対象者数と受診割合はどのくらいかと

の質疑では、乳児健康診査は対象者509人に対し、受診者は481人で94.5％、１歳６か月健康

診査は対象者485人に対し、受診者は477人で98.4％、３歳児健康診査は対象者541人に対し、

受診者は525人で97％、２歳児歯科健康診査は対象者480人に対し、受診者は459人で95.6％

となっているとの答弁がありました。

  ４点目として、商工費の制度資金利子補給事業の具体的な内容はとの質疑では、市から市

内の金融機関６行に対し、預託金として１億円を積み立て、その10倍の融資をお願いしてい

る。平成27年度の実績は281件となっているとの答弁がありました。

－309－

  ５点目として、旭中央病院アクセス道整備事業について、用地の購入状況はとの質疑では、

８月31日現在で、地権者数66.7％、面積は２万909.3平方メートルのうち、74％に当たる１

万5463.62平方メートルを取得しているとの答弁がありました。

  最後に６点目として、消防団施設強化事業の消防防災用備品費の購入内容はとの質疑では、

消防団用デジタル無線機34基、無線受令機17基、消防団員用救命胴衣105着を購入したとの

答弁がありました。

  次に、議案第４号の主な質疑について申し上げます。

  配食サービス事業委託料の事業内容はとの質疑では、２か所の事業所で利用人数が198人、

稼働日数が延べ243日で、１万5,618食となっているとの答弁がありました。

  次に、議案第７号について、主な質疑について申し上げます。

  配水設備や管路等の今後の具体的な改修計画はどのようになっているのか、また事業費は

どのくらいを予定しているのかとの質疑では、平成22年に策定した水道ビジョンでは、平成

23年度から32年度までの10年間で、配水池の更新、電装関係、機械関係で約13億1,400万円、

管路の更新、新設等で15億3,000万円、合わせて28億4,400万円を予定したが、防災面や水道

事業の広域化に考慮した千葉県水道ビジョンが平成29年に策定される予定であり、これを受

けて本市の水道ビジョンを見直すということになるとの答弁がありました。

  次に、議案第８号の主な質疑について申し上げます。

  看護師養成事業と養護老人ホーム事業の収益が増加しているが、その要因はとの質疑では、

看護師養成事業については、負担金交付金が増額し、養護老人ホーム事業については、年間

の延べ人数が833人増えていることが収益増加の要因であるとの答弁がありました。

  以上、主な質疑及び答弁内容について申し上げましたが、審査の結果、別紙報告書のとお

り、議案第１号から議案第６号までと議案第８号の７議案は、全員賛成で認定することに決

し、議案第７号は、全員賛成で原案のとおり可決及び認定することに決しました。

  以上のとおり報告をいたします。

  平成28年９月23日、決算審査特別委員会委員長、景山岩三郎。

○議長（平野忠作） 決算審査特別任委員長の報告は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第２ 質疑、討論、採決

－310－

○議長（平野忠作） 日程第２、質疑、討論、採決。

  これより質疑、討論、採決を行います。

  ただいまの委員長の報告に対し、一括して質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（平野忠作） 質疑なしと認めます。

  これより一括して討論に入ります。

  討論の通告はありません。

（「なし」の声あり）

○議長（平野忠作） 討論なしと認めます。

  これより議案第１号から議案第８号までの８議案について採決いたします。

  議案第１号、平成27年度旭市一般会計決算の認定について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第１号は認定することに決しました。

  議案第２号、平成27年度旭市国民健康保険事業特別会計決算の認定について、賛成の方の

起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第２号は認定することに決しました。

  議案第３号、平成27年度旭市後期高齢者医療特別会計決算の認定について、賛成の方の起

立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第３号は認定することに決しました。

  議案第４号、平成27年度旭市介護保険事業特別会計決算の認定について、賛成の方の起立

を求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第４号は認定することに決しました。

  議案第５号、平成27年度旭市下水道事業特別会計決算の認定について、賛成の方の起立を

－311－

求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第５号は認定することに決しました。

  議案第６号、平成27年度旭市農業集落排水事業特別会計決算の認定について、賛成の方の

起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第６号は認定することに決しました。

  議案第７号、平成27年度旭市水道事業会計剰余金の処分及び決算の認定について、賛成の

方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第７号は可決及び認定することに決しました。

  議案第８号、平成27年度旭市病院事業会計決算の認定について、賛成の方の起立を求めま

す。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第８号は認定することに決しました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第３ 常任委員長報告

○議長（平野忠作） 日程第３、常任委員長報告。

  これより各常任委員会に付託いたしました議案審査の経過と結果について、各委員長の報

告を求めます。

  初めに、建設経済常任委員会委員長、宮澤芳雄議員、ご登壇願います。

（建設経済常任委員長 宮澤芳雄 登壇）

○建設経済常任委員長（宮澤芳雄） 建設経済常任委員会委員長の報告を申し上げます。

  去る９月５日の本会議において、本委員会に付託されました議案第９号、平成28年度旭市

－312－

一般会計補正予算の議決についてのうち本委員会所管事項についての１議案について、審査

経過並びに結果を申し上げます。

  去る９月15日午前10時より、議会委員会室において、議案説明のため執行部より副市長ほ

か関係課長等の出席を求め、本委員会を開催いたしました。

  それでは、議案第９号の審査内容について、主な質疑とその答弁の内容を申し上げます。

  畜産競争力強化対策整備事業は、前回の定例会でも補正予算が組まれていたが、今回の補

助事業２件について、承認された理由とその事業内容はとの質疑では、国から２次要望の募

集があり、当初の計画をより収益を上げる計画に練り直した結果、採択されたもので、事業

内容については、家畜排せつ物処理施設２基の導入及び次年度に建設する肥育施設の設計並

びに肥育舎３棟の建設事業に対し、事業費の２分の１以内の補助金を交付するものであると

の答弁がありました。

  以上、主な質疑及び答弁内容について申し上げましたが、審査の結果、別紙報告書のとお

り、全員賛成で原案のとおり可決すべきものと決しました。

  以上のとおり報告いたします。

  平成28年９月23日、建設経済常任委員長、宮澤芳雄。

○議長（平野忠作） 建設経済常任委員長の報告は終わりました。

  続いて、文教福祉常任委員会委員長、伊藤房代議員、ご登壇願います。

（文教福祉常任委員長 伊藤房代 登壇）

○文教福祉常任委員長（伊藤房代） 文教福祉常任委員会委員長の報告を申し上げます。

  去る９月５日の本会議において、本委員会に付託されました議案第９号、平成28年度旭市

一般会計補正予算の議決についてのうち本委員会所管事項について、議案第10号、旭市使用

料及び手数料に関する条例の一部を改正する条例の制定について、議案第13号、和解及び損

害賠償の額を定めることについての３議案について、審査経過並びに結果を申し上げます。

  去る９月16日午前10時より、議会委員会室において、議案説明のため執行部より、教育長

ほか関係課長等の出席を求め、本委員会を開催いたしました。

  それでは、審査内容について、主な質疑とその答弁内容を申し上げます。

  議案第９号の主な質疑について申し上げます。

  介護ロボット等導入支援事業について、介護人材が不足している中、今後もロボットを普

及させていくのか、またロボット導入後の操作方法の習得など、運用面のサポートをどのよ

うになっているのかとの質疑では、国・県の補助金等活用し、その範囲内で推進していきた

－313－

い。また、ロボット等の操作については、その開発企業が介護事業所を回り、説明会を開催

するなど、サポートに努めているとの答弁がありました。

  以上、主な質疑及び答弁内容について申し上げましたが、審査の結果、別紙報告書のとお

り、３議案とも全員賛成で原案のとおり可決すべきものと決しました。

  以上のとおり、報告いたします。

  平成28年９月23日、文教福祉常任委員長、伊藤房代。

○議長（平野忠作） 文教福祉常任委員長の報告は終わりました。

  続いて、総務常任委員会委員長、伊藤保議員、ご登壇願います。

（総務常任委員長 伊藤 保 登壇）

○総務常任委員長（伊藤 保） 総務常任委員会委員長の報告を申し上げます。

  去る９月５日の本会議において、本委員会に付託されました議案第９号、平成28年度旭市

一般会計補正予算の議決についてのうち本委員会所管事項について、議案第11号、財産の取

得について、議案第12号、財産の取得についての３議案について、審査経過並びに結果を申

し上げます。

  去る９月20日午前10時より、議会委員会室において、議案説明のため執行部より副市長ほ

か関係課長等の出席を求め、本委員会を開催いたしました。

  それでは、審査内容について、主な質疑とその答弁内容を申し上げます。

  初めに、議案第９号の主な質疑について申し上げます。

  財政調整基金の残高はどれだけになるのか、また予算規模に対する基金残高が大きく、必

要な事業が適正に行われていないのではないかとの質疑では、財政調整基金の残高は86億円

余りとなっている。また、歳出については、予定した事業は全て執行しており、結果として

予算よりも歳入額が大きく、財政調整基金を多く積んでいる状況にあるとの答弁がありまし

た。

  次に、議案第11号の主な質疑について申し上げます。

  消防団車両の更新について、その基準と今後の整備計画はとの質疑では、17年から18年経

過した車両を計画的に更新しており、来年度も今年度と同様にポンプ車１台、小型積載車３

台を予定しているとの答弁がありました。

  以上、主な質疑及び答弁内容について申し上げましたが、審査の結果、別紙報告書のとお

り、議案第９号は賛成多数で、その他の議案については全員賛成で、それぞれ原案のとおり

可決するものと決しました。

－314－

  以上のとおり、報告申し上げます。

  平成28年９月23日、総務常任委員長、伊藤保。

○議長（平野忠作） 総務常任委員長の報告は終わりました。

  以上で付託議案に対する各委員長の報告は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第４ 質疑、討論、採決

○議長（平野忠作） 日程第４、質疑、討論、採決。

  これより質疑、討論、採決を行います。

  ただいまの各委員長の報告に対し、一括して質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（平野忠作） 質疑なしと認めます。

  これより一括して討論に入ります。

  討論の通告はありません。

（「なし」の声あり）

○議長（平野忠作） 討論なしと認めます。

  これより議案第９号から議案第13号までの５議案について採決いたします。

  議案第９号、平成28年度旭市一般会計補正予算の議決について、賛成の方の起立を求めま

す。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 賛成多数。

  よって、議案第９号は原案のとおり可決されました。

  議案第10号、旭市使用料及び手数料に関する条例の一部を改正する条例の制定について、

賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第10号は原案のとおり可決されました。

  議案第11号、財産の取得について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

－315－

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第11号は原案のとおり可決されました。

  議案第12号、財産の取得について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第12号は原案のとおり可決されました。

  議案第13号、和解及び損害賠償の額を定めることについて、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（平野忠作） 全員賛成。

  よって、議案第13号は原案のとおり可決されました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第５ 事務報告

○議長（平野忠作） 日程第５、事務報告。

  事務報告を求めます。

  総務課長、ご登壇ください。

（総務課長 加瀬正彦 登壇）

○総務課長（加瀬正彦） それでは、篤志寄附を受納しておりますので、ご報告申し上げます。

  お配りしてある事務報告をご覧いただきたいと思います。

  １つ、国旗２枚、校旗３枚及びサッカーボール４個を大木乱様より７月21日受納しており

ます。

  １つ、金500万円を故神成田咲子様、遺族代表として神成田知千様より、９月13日受納い

たしました。

  以上で事務報告を終わります。

○議長（平野忠作） 事務報告は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第６ 閉  会

－316－

○議長（平野忠作） 以上をもちまして、本定例会に提出されました議案等の審議は全部終了

いたしました。

  これにて、平成28年旭市議会第３回定例会を閉会いたします。

  長期間にわたり、大変ご苦労さまでした。

閉会 午前１０時３６分

－317－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

         旭市議会 議  長  平 野 忠 作

              副 議 長  島 田 和 雄

              議  員  宮 澤 芳 雄

              議  員  太 田 將 範

	0923T62旭市H28年9月定■6号－議名～本文
	0923T63旭市H28年9月定■6号－署名あり